№

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 9 марта 2017 г.

Прохладненский федеральный районный суд в составе: председательствующего - судьи Шибзухова З.Х., при секретаре Гончаровой И.А.,

с участием: государственных обвинителей - помощника прокурора 

<

адрес> КБР Чапского Д.С. и ФИО1; Подсудимой ФИО2

защитника - адвоката адвокатского кабинета ФИО3, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также представителя потерпевшего ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданки РФ, с высшим образованием, не состоящей в браке, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушалась на открытое хищение имущества АО «

<

данные изъяты>» при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> вновь,умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, взяла с полки стеллажа, установленного в торговом зале, парфюмерную воду «Кристина Агилера», объёмом 30 мл., стоимостью 844 рубля 68 копеек, после чего достав флакон из картонной коробки, выбросила коробку на стеллажи поместив флакон парфюмерной воды в находившийся при ней полимерный пакет, направилась к выходу из магазина, однако её действия были замечены продавцом-консультантом ФИО7, которая в последующем вместе с директором вышеуказанного магазина ФИО8, подвела ФИО2 к кассе магазина, за которой в это время находилась товаровед ФИО9 и потребовали от неё оплатить стоимость товара, либо вернуть его. ФИО2 продолжая свои преступные действия, с целью открытого хищения имущества АО «

<

данные изъяты>», держа в правой руке вышеуказанный флакон парфюмерной воды, осознавая, что её действия очевидны для работников магазина ФИО7, ФИО8 и ФИО9, выбежала с помещения указанного магазина, и пыталась скрыться, однако была задержана на расстоянии нескольких метров от магазина преследовавшими её работниками магазина ФИО8 и ФИО9, а также находившимся около указанного магазина участковым инспектором МО МВД РФ «Прохладненский» ФИО10, и ФИО2, по не зависящим от её воли обстоятельствам, не смогла довести своё преступление до конца.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала частично.

Из её показаний суду следует, что ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном рядом с ж\д вокзалом 

<

адрес>, взяла с витрины в торговом зале знакомую туалетную воду «Кристина Агилера», перепутав её стоимость, при этом похищать её не собиралась. Находясь уже у кассы, она узнала о её значительной стоимости, не соответствующей ране ей купленным. У кассы у неё произошёл спор с сотрудниками магазина и в ходе этого флакон туалетной воды, стоявший на полке у кассы, упал в её пакет. Ей было плохо и она хотела выйти на улицу. Она сильно нервничала из-за спора с сотрудниками магазина и подробностей произошедшего дальше не помнит.

Кроме частичного признания подсудимой ФИО2 своей вины, её вина в совершении вышеописанного преступления, установлена нижеследующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО15 следует, что АО «

<

данные изъяты>» принадлежат сеть магазинов «

<

данные изъяты>», расположенных на территории РФ. В 

<

адрес> находится магазин «

<

данные изъяты>», директором которого является ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ администрации АО «

<

данные изъяты>» со слов ФИО18 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут в их магазине была задержана какая-то женщина, которая пыталась похитить парфюмерную воду «Кристина Агилера», ёмкостью 30 мл., выбежала с ним на улицу, но была там задержана сотрудниками магазина и участковым инспектором. Стоимость указанной туалетной воды по закупочной стоимости составляет 844 руб. 68 коп.

Согласно показаниям суду свидетеля ФИО19, она работает продавцом-консультантом в магазине «

<

данные изъяты>, АО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она с утра находилась на работе. Около 12 часов 20 минут она обратила внимание на находившуюся в торговом зале ранее незнакомую ФИО2, которая стала разглядывать выставленную на полке женскую парфюмерию, а затем взяла один флакон в упаковке парфюмерной воды «Кристина Агилера» емкостью 30 мл. и стала идти в конец магазина. Затем она открыла упаковку, вынула оттуда сам флакон и положила его к себе в пакет, а упаковку бросила на полки, где были выставлены стиральные порошки, после чего направилась к выходу из магазина. Поняв, что она собирается похитить указанную парфюмерную воду она подошла к ФИО2, сообщила ей, что она, т.е. ФИО20, наблюдала за её действиями, а затем позвала директора магазина ФИО21. По их требованию ФИО2 достала со своего пакета парфюмерную воду, после чего они со ФИО22 подвели её к кассе магазина и предложили ей оплатила стоимость флакона парфюмерной воды. В это время неожиданно для них, ФИО2, держа флакон указанной парфюмерной воды в правой руке, выбежала из магазина. ФИО23 и работник их магазина ФИО24 побежали вслед за ней, а она осталась в магазине. Через несколько минут ФИО25, ФИО26 и участковый инспектор ФИО27 завели ФИО2 обратно в магазин. Похищенный флакон парфюмерной воды был у неё в руках и ФИО28 забрала его у ФИО2.

Из показаний свидетелей ФИО29 суду следует, что она является директором магазина « 

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 20 минут к ним в магазин зашла ранее ей незнакомая ФИО2. Спустя некоторое время её, т.е. ФИО30, подозвала работник их магазина ФИО31 и сообщила, показывая на ФИО2, что последняя взяла с полки флакон парфюмерной воды «Кристина Агилера», вынула флакон из упаковки и положила его к себе в пакет, а упаковку бросила на полку, после чего пошла к выходу из магазина и она её остановила. Они с ФИО32 потребовали от ФИО2 достать флакон из пакета, после чего подвели к кассе, за которым находился их сотрудник ФИО33, и предложили оплатить стоимость парфюмерии. В этот момент, неожиданно для всех, ФИО2 держа флакон в руках выбежала на улицу, а они с ФИО34 побежали вслед за ней. Через 6-7 метров они догнали и задержали её с парфюмерной водой. В этот момент туда подошёл их участковый инспектор ФИО35, которому они сообщили о произошедшем. Последний вместе с ними завёл ФИО2 в магазин, и стал выяснять обстоятельства происшествия, а затем вызвал следственно-оперативную группу.

Свидетель ФИО38 дала суду показания, аналогичные показаниям ФИО36 и ФИО37.

Из показаний свидетеля ФИО39 суду следует, что он является участковым инспектором МО МВД РФ «Прохладненский» и обслуживает район расположения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, в ходе обхода обслуживаемой территории, он увидел как работники указанного магазина ФИО40 и ФИО41 бегут за ранее незнакомой подсудимой, кричали ей, чтоб она остановилась и вернула парфюмерную воду, затем её догнали и остановили. Он подбежал к ним и увидел, что в правой руке подсудимая ФИО2 держала флакон парфюмерной воды без упаковки. Вышеуказанные работники магазина сообщили ему, что ФИО2 украла у них в магазине данную парфюмерную воду. ФИО2 была в нетрезвом состоянии, возмущалась, говорила, что заплатит за парфюмерную воду. Указанные работники магазина забрали у неё парфюмерную воду, он вместе с ними завели ФИО2 обратно в магазин, после чего он выяснив обстоятельства дела, вызвал с отдела следственно-оперативную группу.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. -магазина «

<

данные изъяты>», и фототаблицы к нему, данный магазин расположен в 

<

адрес> КБР по 

<

адрес>. В зале указанного магазина имеются стеллажи. Со слов участвующей в осмотре работника магазина ФИО42, со стеллажа под №, около 12 часов 40 минут, незнакомая женщина взяла парфюмерную воду «Кристина Агилера» объёмом 30 мл. и пыталась похитить, однако была задержана сотрудниками магазина, а парфюмерная вода возвращена на место. Указанная парфюмерная вода была изъята, (л.д.12-17)

Как следует из инвентаризационного акта магазина « 

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. закупочная стоимость однаго флакона парфюмерной воды «Кристина Алигера» объемом 30 мл. составляет 844 руб. 68 коп. (л.д.24)

Дознанием действия ФИО2 были квалифицированы по ч.1 ст. 161 УК РФ как грабёж, т.е. открытое хищение чужого имущества.

В судебном заседании государственным обвинителем действия ФИО2 квалифицированы по ч.З ст.ЗО, ч.1 чет. 161 УК РФ как покушение на открытое хищение чужого имущества.

Как следует из показаний вышеуказанных свидетелей стороны обвинения, подсудимая ФИО2 при выходе из магазина с похищаемой парфюмерной водой, преследовалась работниками магазина, которые и задержали её на улице в непосредственной близости от магазина, т.е. у подсудимой не было возможности распорядится по своему усмотрению изъятым имуществом АО «

<

данные изъяты>».

В соответствии с п.6 Постановления Пленума ВС РФ № от 27.12.2002г. « О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» ( в редакции Постановления Пленума ВС № от 03.03.2015г.) кража и грабёж считаются оконченными, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению,

Оценивая вышеизложенные доказательства в их совокупности, с учётом вышеизложенного, суд считает вину подсудимой ФИО2 доказанной в покушении на открытое хищении имущества АО «

<

данные изъяты>» и квалифицирует её действия по ч.З ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ как покушение на открытое хищение чужого имущества.

Определяя подсудимой ФИО2 справедливое наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ею преступления, отнесенного, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих или смягчающих наказание подсудимой, судом не

установлено.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимой ФИО2, её отрицательную характеристику, суд считает, что из видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1ст.161 УК РФ, её исправлению и перевоспитанию, достижению других целей наказания, наиболее полно будет способствовать наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения к ней положений ст.73 УК РФ, об условном осуждении, суд по делу не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО43 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.30, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трёх ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2, содержание под стражей, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. Срок наказания осужденной ФИО2, с зачётом времени содержания под стражей, исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественныедоказательства по делу - парфюмерная вода «Кристина Агилера», объемом 30 мл., хранящаяся при уголовном деле, вернуть по принадлежности в АО «

<

данные изъяты>».

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Прохладненский райсуд КБР, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: З.Х. Шибзухов.